*
CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
PRO.r" 	"ECEBIMENTO

1 0 MAR 2021

Df\I ICDIAACKITf\ MO ('%O) /")(V)l rc 1 f FC * A Ofr r )rV)1
II.4JI..I%IIU..i1 1 	JVUI%y

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Câmara Municipal oficie o DER solicitando
providêndas quanto à remoção de animais soltos nas rodovias de
nossa cidade e que a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de
Agronegócios firme parceria com a EMATERCE e promova
campanhas educativas de conscientização dos pecuaristas de nosso
Município para que evitem deixar seus animais soltos.

Problema que traz grande incômodo para todos os motoristas que trafegam pelas rodovias
de nosso município é o excessivo número de animais soltos pelas estradas. É comum
encontrar animais de grande rorte, tais como: cavalos, burros, vacas, cabras e até mesmo
cães e gatos, os quais, inegavelmente, colocam em risco a segurança no trânsito.

Portanto, faz-se necessário a atuação regular do Poder Público Municipal no sentido de
r'ir4ctrir minclidric rrir 	rr'rIHrnnfr rIrç ririimnk nhrincininnrinç rriç riir-iç 	nrci

r 	rr rc ,r1 i + r

,4, ~~N-4c5 r ,  	, 	 , ,

i 	'.))L41 1'1 ' 1 - ' 	'À\ 	l'A '.4 	II 	 .Al t,\A C1'1 ¼4\ 1 	) t4 15C105 4 4
L. LI .. LLJI

riscos com os animais soltos que trafegam nas rodovias, estradas e vias públicas, pois têm
Í -1 - 	 _j_ ,___ 	 _.i.__ '------.. ..-----".. -.'.--
tLÃL) comum LÃ 1 1 i Li L)L.L)I 1 1 IL.ILÀ LÃ LIL. lLÀl II 	nessas L41 	que rnuiFas vezes iLÃ L) i LÃ 1 LÃ 1

Outrossim, sugerimos ao Poder Executivo Municipal a promoção de campanhas educativas
de conscientização dos pecuaristas de nosso município, por intermédio da Secretaria de
Agronegõclos em parceria com a EMA TERCE para que evitem deixar seus animais soltos.

Destacamos que a ação solicitada neste requerimento é um benefício à vida e ao bem
estar dos nossos munícipes, tendo em vista, ser esta uma reivindicação justa e necessária
que visa assegurar a segurança no trânsito.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma
regimental, que a Câmara Municipal se digne em oficiar o DER solicitando providências
quanto à remoção de animais soltos das rodovias de nossa cidade e, que a Prefeitura
Mi inirincil citrciv4ç di Çrrtnrin d Ânrcnn icç firm nnrrrki com r FMÂTFP('F

promova campanha educativa de conscientização dos pecuaristas de nosso Município
rii #cà ci+irv tlivrir ei 	rr rrir-ik

\., Y 	'...11t '..4 '.'I/\'..41 .J\. '.1 	1 11111 	.1

l ermos i II L.j0,

P. Dei'erirnenfo.

GIEJSON jERODR1G1JES ALVES
Verador (DEM)

1 SITUAÇÃO
IJAPROVADO

fl APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

ENTRADA EM

i2 '.PL
«3 rX~4- 	oi iL

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarauqmaiLcom